Постановление
   администрации городского

                   округа «Город Йошкар-Ола»
                                                                                   от 10.08.2023 №896

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

от 13 сентября 2016 г. № 1411

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации городского округа «Город

Йошкар-Ола» от 13 сентября 2016 г. № 1411 «Об утверждении
Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без
предоставления земельных участков и установления сервитута» (в редакции
постановления администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
от 11 декабря 2019 г. № 1273) следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «Уставом муниципального образования
«Город Йошкар-Ола» заменить словами «Уставом городского округа «Город
Йошкар-Ола» Республики Марий Эл».

1.2. В Административном регламенте по предоставлению
муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или
земельных участков без предоставления земельных участков и установления
сервитута», утвержденном указанным выше постановлением:

1.2.1. В разделе II:
1.2.1.1. Подпункт «а» пункта 2.4 дополнить абзацем следующего

содержания:
 «В случае выдачи разрешения в целях размещения объектов,

указанных в пункте 1 перечня видов объектов, размещение которых может
осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков и установления сервитутов, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г.
№ 1300, - в течение 10 календарных дней со дня регистрации заявления.».

1.2.1.2. Абзац четырнадцатый пункта 2.5 изложить в следующей
редакции:

«постановление Правительства Республики Марий Эл от 17 августа
2017 г. № 345 «Об утверждении Положения о порядке и условиях
размещения объектов, виды которых установлены Правительством
Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в
государственной собственности или муниципальной собственности, без
предоставления земельных участков и установления сервитутов»

2
(официальный интернет-портал правовой информации
http://www.pravo.gov.ru, 18 августа 2017 г.);».

1.2.1.3. Абзац пятнадцатый пункта 2.5 изложить в следующей
редакции:

«Устав городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий
Эл», принят решением Собрания депутатов городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 27 ноября 2019 г. № 21-VII (зарегистрировано в
Управлении Минюста Российской Федерации по Республике Марий Эл
19 февраля 2020 г. № RU 123150002020001);».

1.2.1.4. Абзац девятнадцатый пункта 2.5 изложить в следующей
редакции:

«постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 28 июня 2019 г. № 649 «Об утверждении реестра
муниципальных услуг городского округа «Город Йошкар-Ола» и признании
утратившими силу некоторых постановлений администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола»;».

1.2.1.5. Подпункт 2.6.1 дополнить подпунктами «и», «к», «л»
следующего содержания:

«и) информация о параметрах и характеристиках объектов,
подтверждающая отсутствие необходимости в получении разрешения на
строительство, согласно перечню случаев, при которых для строительства,
реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение
разрешения на строительство, утвержденному постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 г. № 1816;

к) информация о необходимости установления для размещаемых
объектов охранных зон с особыми условиями использования территорий в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

л) информация о необходимости осуществления рубок деревьев,
кустарников, расположенных в границах земельного участка, части
земельного участка или земель из состава земель населенных пунктов,
предоставленных для обеспечения обороны и безопасности, земель
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,
телевидения, информатики, земель для обеспечения космической
деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального
назначения (за исключением земель, указанных в пункте 3 части 2 статьи 23
Лесного кодекса Российской Федерации), в отношении которых подано
заявление, - в случае такой необходимости.».

1.2.1.6. Пункт 2.6.2 дополнить подпунктом «в» следующего
содержания:

«в) схема размещения объекта на землях или земельных участках,
выполненная на основе топографической съемки территории в масштабе
1:500 либо 1:2000, с указанием координат характерных точек границ
испрашиваемой территории для объектов, указанных в пунктах 1 - 22, 26 - 31
перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на
землях или земельных участках, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, без предоставления земельных участков

3
и установления сервитутов, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300.».

1.2.1.7. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. Комитет не вправе требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, в том числе
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов,
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от
27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» государственных и
муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за
исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7
Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень
документов. Заявитель вправе представить указанные документы и
информацию в органы, предоставляющие муниципальную услугу, по
собственной инициативе;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за
исключением получения услуг и получения документов и информации,
представляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля
2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной

4
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных
в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального
служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя
органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся
извинения за доставленные неудобства;

д) представления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие
документы либо их изъятие является необходимым условием
предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами.».

1.2.1.8. Пункт 2.11. дополнить подпунктом «н» следующего
содержания:

«н) планируемые к размещению ограждающие устройства (ворота,
калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные
ограждения (заборы) на придомовой территории многоквартирного дома,
повлекут ограничение доступа на территорию общего пользования, которой
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.».

1.2.2. Приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете

«Йошкар-Ола» и разместить на официальном сайте администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Йошкар-Олы                             Е.Маслов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Административному регламенту

(в редакции постановления администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»

  от 10. 08.2023 №896)

Заместителю мэра города Йошкар-Олы,
председателю комитета по управлению

муниципальным имуществом администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на использование земель или земельных участков,
без предоставления земельных участков и установления сервитута

От_________________________________________________________________________

для юридических лиц - полное наименование, организационно-правовая форма
для физических лиц - фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), паспортные данные)

___________________________________________________________________________________________
(далее - заявитель)

____________________________________________________________________________
Юридический адрес: _________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Почтовый (фактический) адрес: ________________________________________________
____________________________________________________________________________
ИНН __________________________________ ОГРН _______________________________
Телефон: ______________________________   факс: _______________________________
Электронная почта: __________________________________________________________

Прошу выдать разрешение на использование земель (земельного участка),
находящегося в муниципальной собственности, полномочия по управлению и
распоряжению которым осуществляет комитет по управлению муниципальным
имуществом городского округа «Город Йошкар-Ола» площадью ______________ кв.м,
кадастровый номер (квартал)___________________________________________________
на срок _________________________________________, цель использования земель
(земельного участка)______________________________________________, информация о
параметрах и характеристиках объектов_______________________________________.

Местоположение земель (земельного участка):___________________________________________

                                                                                               (субъект Российской Федерации)
___________________________________________________________________________________________

(город, район, село и т.д.)

Информация о необходимости установления для размещаемых объектов охранных зон
с особыми условиями охранных территорий______________________________________

                                                                                  (да, нет)

Информация о необходимости осуществления рубок деревьев, кустарников,
расположенных в границах земельного участка, в случае такой необходимости ________
                                                                                                                                            (да, нет)
Заявитель: ______________________________                                          _______________

                                Должность, Ф.И.О.                                                                           подпись

 М.П.
                                                                                              (при наличии)

Согласие на обработку своих персональных данных

Я:__________________________________________________________________________
должность (для юридических лиц), Ф.И.О. (последнее – при наличии)

Адрес: ______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

документ удостоверяющий личность_____________________________________________
                     серия, номер документа
_____________________________________________________________________________

дата выдачи, орган, выдавший документ

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ
«О персональных данных», даю свое согласие бессрочно комитету по управлению
муниципальным имуществом администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
(адрес: РМЭ, г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д.27) на обработку моих
персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии),
пол, год, месяц, дату и место рождения, данные документа, удостоверяющего личность,
адрес регистрации и фактического проживания, гражданство, семейное положение,
контактный телефон, ИНН, неавтоматизированным и автоматизированным
(с применением ПЭВМ и специальных программных продуктов) способом. Обработка
моих персональных данных может осуществляться в целях обеспечения соблюдения
законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации и Республики Марий
Эл, обеспечения необходимых условий для оформления земельного участка.
Данное согласие может быть мною отозвано в любое время путем направления
письменного обращения.

Заявитель:____________________                    «_____»_____________20__ года».

________________________